
 

 
 

EDITAL 001/2023 
ATO COMPLEMENTAR  029/2023 

 
A Comissão Coordenadora do Processo Unificado de Escolha para Conselheiro Tutelar do 
município de Salvador criada através da Resolução nº 071/2022, alterada pela Resolução 
019/2023, no uso das suas atribuições, nos termos da Lei Federal 8.069/1990, Lei 
Municipal 6.266/2003, Resolução do CONANDA 231/2022, em consonância com o Edital nº 
001/2023. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Publicar a relação dos 76 (setenta e seis) locais de votação, distribuídos por zonas 
eleitorais, com 430 (quatrocentos e trinta) urnas eletrônicas; 
 
Art. 2º - Definir como espaço para consulta do Local de Votação (Escola) o site: 
www.cmdca.salvador.ba.gov.br, na aba Processo de Escolha 2023; 
 
Art. 3º - Este Ato Complementar entra em vigor na sua publicação no site e/ou Diário 
Oficial do Município. 
 
 
Salvador, 18  de setembro  de 2023. 

 
 
 
 

Vera Lucia dos Santos Guimarães  
Presidente da Comissão Organizdora  



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

CABANA DA BARRA BARRA 1

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DA BAHIA BARRA 1

CLUBE ESPANHOL BARRA 1

ESCOLA SANTA TEREZINHA CHAME-CHAME 1

CEEBA - CENTRO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL DA BAHIA ONDINA 2

ESCOLA MUNICIPAL CASA DA AMIZADE ONDINA 2

UFBA - ONDINA - PAVILHÃO DE AULAS - PAF 1 ONDINA 2

UFBA - ONDINA - PAVILHÃO DE AULAS - PAF 3 ONDINA 2

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA - SFA AFLITOS 1
BAHIA BRITSH CLUB (CLUBE INGLÊS) CAMPO GRANDE 1
ASSOCIAÇÃO CIVIL CASA D'ITÁLIA CAMPO GRANDE 1
COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO MANOEL NOVAES CANELA 1
PAVILHÃO DE AULAS DO CANELA - UFBA CANELA 1
ESCOLA DE BELAS ARTES CANELA 1
FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UFBA CANELA 1
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DA UFBA CANELA 1
ESCOLA DE NUTRIÇÃO DA UFBA CANELA 1
FACULDADE DE DIREITO DA UFBA GRAÇA 1

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO PONTO ALTO CAMPINAS DE BROTAS 6

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ARISTIDES NOVIS CAMPINAS DE BROTAS 6

COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO HENRIQUE BRITO CAMPINAS DE BROTAS 6

CMEI - ABRIGO DO SALVADOR CAMPINAS DE BROTAS 6

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL LUIZ VIANA BROTAS 6

COLÉGIO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO BROTAS 6

COLÉGIO ESTADUAL GÓES CALMON BROTAS 6

COLÉGIO ESTADUAL LUIZ VIANA  (ANTIGA ESCOLA MANOEL 
VITORINO)

BROTAS 6

FUNDAÇÃO BAHIANA PARA DESENVOLVIMENTO DAS 
CIÊNCIAS

BROTAS 6

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA LUIZ ANSELMO 7

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ ANSELMO LUIZ ANSELMO 7

ESCOLA MUNICIPAL OLGA FIGUEIREDO DE AZEVEDO VALE DO MATATU 7

ESCOLA EXPERIMENTAL VILA LAURA 7

COLÉGIO ESTADUAL FREDERICO COSTA VILA LAURA 7

COLÉGIO MEDITERRÂNEO VILA LAURA 7

COLÉGIO ESTADUAL BRIGADEIRO EDUARDO GOMES MATATU 7

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

4-ESCOLA ESTADUAL LUIZ VIANA FILHO
Rua Valdemar Falcão, 7 - Brotas

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

3-CMEI – ABRIGO SALVADOR
Rua Campinas de Brotas, s/n, final de 

linha
 CAMPINAS DE BROTAS 

SEÇÃO

SEÇÃO

295
296
297

SEÇÃO

298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308

SEÇÃO

5-ESCOLA MUNICIPAL LUIZ ANSELMO
Rua Luiz Anselmo, 175- Luiz Anselmo 

309
310
311
312
313
314
315

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

SEÇÃO

1- ESCOLA MUNICIPAL SANTA TEREZINHA
Rua Deocleciano Barreto, 9

Chame-Chame

286
287
288
289
290
291
292
293
294

220
221
222
223
224
225
226
227

2- COLÉGIO ESTADUAL DEPUTADO 
MANOEL NOVAES

Av. Araújo Pinho, 30, Canela



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL MARIA ROMANA CALMON
ENG. VELHO DE 

BROTAS
6

COLÉGIO ESTADUAL CIDADE DE CURITIBA
ENG. VELHO DE 

BROTAS
6

ESCOLA MUNICIPAL MARTAGÃO GESTEIRA
ENG. VELHO DE 

BROTAS
6

COLÉGIO ESTADUAL LÊDA JESUÍNO DOS SANTOS
ENG. VELHO DE 

BROTAS
6

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL SENADOR ANTONIO CARLOS 
MAGALHÃES

VASCO DA GAMA 6
7-ESCOLA MUNICIPAL SENADOR ACM

Av. Graça Lessa, Vasco da Gama
320

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA LÉLIS PIEDADE COSME DE FARIAS 7
COLÉGIO ESTADUAL COSME DE FARIAS COSME DE FARIAS 7
ESCOLA SATURNINO CABRAL COSME DE FARIAS 7
EDUCANDÁRIO ÁGUIA ALBINO COSME DE FARIAS 7
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL LUIS EDUARDO 
MAGALHÃES

COSME DE FARIAS 7

COLÉGIO ESTADUAL DR. JOÃO PEDRO DOS SANTOS BONOCÔ 6
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO PEDRO DOS SANTOS BONOCÔ 6

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO BOM JESUS DOS MILAGRES MATATU 7

CENTRO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA DO RESGATE BOA VISTA DE BROTAS 7

ESCOLA RUY DE LIMA MALTEZ PITANGUEIRAS 7
ESCOLA MUNICIPAL MARIA QUITÉRIA PITANGUEIRAS 7

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO DO SS SACRAMENTO - SACRAMENTINAS GARCIA 1
COLÉGIO ANTÔNIO VIEIRA GARCIA 1

CENTRO EDUCACIONAL EDGARD SANTOS GARCIA 1

ESCOLA MUNICIPAL HILDETE LOMANTO GARCIA 1

COLÉGIO NOSSA SENHORA DAS MERCÊS POLITEAMA 1
FUNDAÇÃO VISCONDE DE CAYRU BARRIS 7
COLÉGIO DE SÃO BENTO SÃO PEDRO 1
FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UFBA PIEDADE 1

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL GERMANO MACHADO NETO MARECHAL RONDON 8

ESCOLA COMUNITÁRIA REGINA STUKENBORG MARECHAL RONDON 8

ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL RONDON MARECHAL RONDON 8

COLÉGIO MANOEL RIBEIRO MARECHAL RONDON 8

ESCOLA MUNICIPAL CAMPINAS DE PIRAJÁ CAMPINAS DE PIRAJÁ 8

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

11-ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL 
RONDON

Praça Marechal Rondon, s/n - Marechal 
Rondon 

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

9-ESCOLA MUNICIPAL MARIA QUITÉRIA
Rua das Pitangueiras 508, Matatu

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

6-ESCOLA MUNICIPAL MARTAGÃO 
GESTEIRA

Rua Almirante Alves Câmara, 114  - 
Engenho Velho de Brotas

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  
SEÇÃO

370
371
372

326
327
328

10-ESCOLA MUNICIPAL HILDETE 
LOMANTO

Rua Prediliano Pitta, 01
Garcia

3
4
5
6
7
8

SEÇÃO

SEÇÃO

316
317
318
319

SEÇÃO

SEÇÃO

SEÇÃO

8-ESCOLA LELIS PIEDADE
Largo de Cosme de Farias - final de linha

Cosme de Farias

321
322
323
324
325

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL FILHOS DE SALOMÃO CAMPINAS 8
ESCOLA ESTADUAL ARTUR DE SALES CAMPINAS 8

ESCOLA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL SAO JOSÉ
BOA VISTA DE SÃO 

CAETANO
15

ESCOLA MUNICIPAL HELENA MAGALHÃES 
BOA VISTA DE SÃO 

CAETANO
15

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL MOSA BERBERT

CAPELINHA DE SÃO 
CAETANO

15

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR
ANTONIO CARVALHO GUEDES

CAPELINHA DE SÃO 
CAETANO

15

PROFESSORA MARIA DE LOURDES
SANTANA ALVES

CAPELINHA DE SÃO 
CAETANO

15

ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO MANGABEIRA SÃO CAETANO 15
COLÉGIO ESTADUAL ALBERTO CERQUEIRA SÃO CAETANO 15
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES SÃO CAETANO 15
ESCOLA MUNICIPAL CONSUL SCHINDLER SÃO CAETANO 15

COLÉGIO ESTADUAL DESEMBARGADOR PEDRO RIBEIRO SÃO CAETANO 15

COLÉGIO ESTADUAL LUIZ PINTO DE CARVALHO SÃO CAETANO 15
COLÉGIO ESTADUAL ASSIS CHATEAUBRIAND SÃO CAETANO 15
ESCOLA MUNICIPAL BARBOSA RODRIGUES SÃO CAETANO 15
COLÉGIO ESTADUAL PROF. JOSÉ BARRETO DE ARAÚJO 
BASTOS

SÃO CAETANO 15

ESCOLA DE 1. GRAU PROFESSOR EDSON DE SOUZA CARNEIRO SÃO CAETANO 15

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR AFONSO TEMPORAL VALÉRIA 8

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA NOÊMIA REGO VALÉRIA 8

COLÉGIO ESTADUAL DINAH GONÇALVES VALÉRIA 8
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MILTON SANTOS VALÉRIA 8

COLÉGIO ESTADUAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - DERBA VALÉRIA 8

ESCOLA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS VALÉRIA 8

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL DA PALESTINA PALESTINA 8
14-ESCOLA MUNICIPAL DA PELESTINA
Rua Direta da Palestina s/n - Palestina

191

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL CESARE CASALI PIRAJÁ 8
ESCOLA ESTADUAL TEODORO SAMPAIO PIRAJÁ 8
ESCOLA ESTADUAL SANTOS DUMONT PIRAJÁ 8
ESCOLA MUNICIPAL ALEXANDRINA PITA PIRAJÁ 8
ESCOLA MUNICIPAL GENERAL LABATUT PIRAJÁ 8

CMEI - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACÃO INFANTIL PIRAJÁ PIRAJÁ 8

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DR. AUGUSTO 
LOPES PONTES

BOA VIAGEM 9

COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR - CPM JOÃO
FLORÊNCIO GOMES

ITAPAGIPE 9

COLÉGIO MARIA JOSÉ DE PAULA MOREIRA ITAPAGIPE 9
ESCOLA ABÍLIO CÉSAR BORGES ROMA 18

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

16-CMEI- DR. AUGUSTO PONTES
Avenida Luiz Tarquinio, 596 - Boa Viagem

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

12-ESCOLA  MUNICIPAL ACM 
Rua Ana Mariani Bittencourt, s/n

São Caetano

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

13-COLEGIO ESTADUAL DINAH 
GONÇALVES

Conjunto Engenheiro Antônio Franco, 328- 
Valéria

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

15-ESCOLA MUNICIPAL GENERAL 
LABATUT

Rua Oito de Novembro, Tv. 24 de agosto 
s/n - Pirajá

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

SEÇÃO

197
198
199

SEÇÃO

329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341

SEÇÃO

186
187
188
189
190

SEÇÃO

SEÇÃO

192
193
194
195
196



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

SENAI - UNIDADE DENDEZEIROS BONFIM 9

COLÉGIO ESTADUAL ALÍPIO FRANCA BONFIM 9

COLÉGIO SÃO JOSÉ BONFIM 9

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL ELOYNA BARRADAS RIBEIRA 9

COLÉGIO COSTA E SILVA RIBEIRA 9

ESCOLA PRESCILIANO SILVA RIBEIRA 9

COLÉGIO ESTADUAL PAULO AMÉRICO DE OLIVEIRA RIBEIRA 9

COLÉGIO MUNICIPAL SIMÕES FILHO RIBEIRA 9

SESI COMENDADOR BERNARDO MARTINS CATHARINO CAMINHO DE AREIA 18

ESCOLA MUNICIPAL TIRADENTES CAMINHO DE AREIA 18

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA SOLANGE HORTÉLIO FRANCO URUGUAI 9

ESCOLA DE 1º GRAU SANTA BÁRBARA URUGUAI 9

ESCOLA POLIVALENTE SAN DIEGO URUGUAI 9

ESCOLA CARMELITANA 25 - DE AGOSTO URUGUAI 9

ESCOLA CASTRO ALVES MARES 18

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

CENTRO SOCIAL PARÓQUIA DE SÃO JORGE VILA RUI BARBOSA 9

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA DA 
CONCEIÇÃO COSTA

VILA RUI BARBOSA 9

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL NOSSA SENHORA DA PAZ BAIRRO DA PAZ 10

ESCOLA MUNICIPAL NOVA DO BAIRRO DA PAZ BAIRRO DA PAZ 10

COLÉGIO ESTADUAL MESTRE PAULO DOS ANJOS BAIRRO DA PAZ 10

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL JULIETA CALMON BOCA DO RIO 10

ESCOLA MONSENHOR BARBOSA BOCA DO RIO 10

ESCOLA GEORGINA RAMOS DA SILVA BOCA DO RIO 10

ESCOLA MUNICIPAL METODISTA SUSANA WESLEY BOCA DO RIO 10

COLÉGIO MONTESSORIANO BOCA DO RIO 10

ESCOLA MUNICIPAL  AGNELO DE BRITO BOCA DO RIO 10

ESCOLA LABORATÓRIO ESCOLAB - BOCA DO RIO BOCA DO RIO 10

ESCOLA MUNICIPAL UNIÃO CARIDADE E ABRIGO BOCA DO RIO 10

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR PITUAÇU 10

ESCOLA MUNICIPAL CARLOS MURION PITUAÇU 10

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

17-ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
FREIRE FILHO

Largo do Bonfim, 180, Bonfim

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

18-COLÉGIO ESTADUAL COSTA E SILVA
Largo da Madragoa - Ribeira

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

19-ESCOLA ESTADUAL POLIVALENTE SAN 
DIEGO

Rua Régis Pacheco, 2182 - Uruguai

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

20-ESCOLA MUNICIPAL TIRADENTES
R. Jardim Castro Alves, S/N - Vila Ruy 

Barbosa

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

21-COLEGIO ESTADUAL MESTRE PAULO 
DOS ANJOS

Rua Tancredo Neves, s/n - Bairro da Paz

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

22- ESCOLA MUNICIPAL METODISTA 
SUSANA WESLEY 

Rua Simões Filho, 955 -  - Boca do Rio

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

SEÇÃO

9
10
11
12
13

392
393
394
395
396
397
398
399
400
401

SEÇÃO

373
374
375
376
377
378
379
380

SEÇÃO

381
382
383
384
385
386

SEÇÃO

387
388

SEÇÃO

389
390
391

SEÇÃO



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL THALES DE AZEVEDO COSTA AZUL 10

COLÉGIO CÂNDIDO PORTINARI COSTA AZUL 10

ESCOLA EDIVALDO BOAVENTURA STIEP 10

COLÉGIO ESTADUAL DO STIEP CARLOS MARIGHELLA STIEP 10

FACULDADE BAIANA DE DIREITO STIEP 10

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DA BAHIA STIEP 10

ESCOLA NOSSA SENHORA DA LUZ PITUBA 13

COLÉGIO BERNOULLI PITUBA 13

ESCOLA RAPHAEL SERRAVALLE PITUBA 13

COLÉGIO OFICINA PITUBA 13

COLÉGIO INTEGRAL PITUBA 13

COLÉGIO ANCHIETA PITUBA 13

COLÉGIO MÓDULO PITUBA 13

COLÉGIO SARTRE- COC - UNIDADE NOBEL ITAIGARA 13

COLÉGIO SÃO PAULO ITAIGARA 13

COLÉGIO SARTRE COC ITAIGARA 13

ESCOLA GIRASSOL ITAIGARA 13

FACULDADE BATISTA BRASILEIRA ITAIGARA 13

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

CMEI - UNIÃO BOCA DO RIO IMBUÍ 10

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR RÔMULO ALMEIDA IMBUÍ 10

COLÉGIO VILAS IMBUÍ 10

FUNDAÇÃO BAHIANA DE ENGENHARIA IMBUÍ 10

UNICEUSA - CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SALVADOR IMBUÍ 10

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

UNIRB - CENTRO UNIVERSITÁRIO REGIONAL DO BRASIL PATAMARES 10

ESCOLA MUNICIPAL LUIZA MAHIM ARMAÇÃO 10

ESCOLA SESI DJALMA PESSOA PIATÃ 10

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL DO CALABETÃO CALABETÃO 11
ESCOLA PROFESSORA LEOVÍCIA ANDRADE CALABETÃO 11
ESCOLA MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ CALABETÃO 11

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM SANTO INÁCIO JARDIM SANTO INÁCIO 11

ESCOLA ESTADUAL CÉLIA MATA PIRES JARDIM SANTO INÁCIO 11

ESCOLA MUNICIPAL MARIA CONSTANÇA JARDIM PAMPULHA 5
ESCOLA SANTA EDWIRGENS - ANEXO MATA ESCURA 5
ESCOLA TERCEIRO MILÊNIO MATA ESCURA 5
ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR DORIVAL PASSOS MATA ESCURA 5
ESCOLA MUNICIPAL MAXIMINIANO DA ENCARNAÇÃO MATA ESCURA 5
COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA MARILEINE DA SILVA MATA ESCURA 5

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

24-COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR 
ROMULO ALMEIDA

Rua das Araras, 114 - Imbuí

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

25-ESCOLA MUNICIPAL LUIZA MAHIN
Rua Simon Bolívar, 471 - Boca do Rio

26-ESCOLA MUNICIPAL MAXIMINIANO DA 
ENCARNAÇÃO

Rua Direta da Mata Escura, s/n - Mata 
Escura

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

SEÇÃO

SEÇÃO

106
107
108
109
110
111

SEÇÃO

112
113
114

SEÇÃO

115
116
117
118
119
120
121

23-ESCOLA ESTADUAL THALES DE 
AZEVEDO

Rua Adelaide Fernandes da costa, s/n - 
Costa Azul

200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

CENTRO SOCIAL URBANO DE CASTELO BRANCO CASTELO BRANCO 11

ESCOLA MUNICIPAL CONSELHEIRO LUIZ ROGÉRIO CASTELO BRANCO 11

ESCOLA MUNICIPAL ARLETE MAGALHÃES - GIDAM
CASTELO BRANCO (1A 

ETAPA)
11

COLÉGIO ESTADUAL RAYMUNDO DE
ALMEIDA GOUVEIA

CASTELO BRANCO (2A 
ETAPA)

11

ESCOLA ESTADUAL PROF. ROBERTO SANTOS
CASTELO BRANCO (3A 

ETAPA)
11

CRECHE / CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL UNIDOS DE 
CASTELO BRANCO

CASTELO BRANCO (4A 
ETAPA)

11

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA DE 1. GRAU DEPUTADO ROGÉRIO REGO JARDIM CAJAZEIRA 11

ESCOLA MANOEL CLEMENTE FERREIRA VILA CANÁRIA 11

COLÉGIO ESTADUAL VILA CANÁRIA VILA CANÁRIA 11

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL DE 1. GRAU DANIEL LISBOA PAU DA LIMA 11
ESCOLA MUNICIPAL ALLAN KARDEC DE PIRAJÁ PAU DA LIMA 11
ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA MARIA DE LOURDES 
PARADA FRANCH

PAU DA LIMA 11

ESCOLA MUNICIPAL ROBERTO CORREIA PAU DA LIMA 11
ESCOLA MARISSOL PAU DA LIMA 11
ESCOLA MUNICIPAL SOCIEDADE FRATERNAL PAU DA LIMA 11

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL 2 - DE JULHO TROBOGY 19

ESCOLA MUNICIPAL CANABRAVA CANABRAVA 16

ESCOLA COMUNITÁRIA DE CANABRAVA CANABRAVA 16

CRECHE E PRÉ ESCOLA PRIMEIRO PASSO CANABRAVA CANABRAVA 16

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL RENAN BALEEIRO ÁGUAS CLARAS 11
ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO LEITE ÁGUAS CLARAS 11
ESCOLA MUNICIPAL EDUARDO CAMPOS ÁGUAS CLARAS 11
COLÉGIO ESTADUAL SANTA RITA DE CÁSSIA ÁGUAS CLARAS 11
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DAS 
CRIANÇAS

ÁGUAS CLARAS 11

COLÉGIO ESTADUAL EDVALDO BRANDÃO CORREIA CAJAZEIRAS IV 8
COLÉGIO ESTADUAL ANA BERNARDES CAJAZEIRAS VI 8
ESCOLA MUNICIPAL OSCAR DA PENHA CAJAZEIRAS VI 8

COLÉGIO ESTADUAL LUIZ FERNANDO MACÊDO COSTA CAJAZEIRAS VII 8

ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ DULCE CAJAZEIRAS VII 8

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL DEPUTADO NAOMAR ALCÂNTARA CAJAZEIRAS V 8

ESCOLA MUNICIPAL ELYSIO ATHAYDE CAJAZEIRAS V 8

COLÉGIO ESTADUAL BATISTA NEVES CAJAZEIRAS V 8

COLÉGIO ESTADUAL RAFAEL OLIVEIRA CAJAZEIRAS VIII 8

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR RICARDO PEREIRA CAJAZEIRAS VIII 8

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

27-ESCOLA MUNICIPAL CONSELHEIRO 
LUIZ ROGÉRIO 

Rua Pedro Domiense de Oliveira, s/n - 
Castelo Branco

28-ESCOLA MANOEL CLEMENTE FERREIRA
Rua São José s/n - Vila Canária

29-ESCOLA MUNICIPAL ROBERTO 
CORREIA

Rua Jaime Vieira Lima, s/n - Pau da Lima

30-ESCOLA MUNICIPAL DOIS DE JULHO
Rua Aymoré Moreira, 9999 - Trobogy

31-ESCOLA MUNICIPAL MARIA DO 
CARMO VILAÇA

Rua do Matadouro, s/n, Águas Claras

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

SEÇÃO

122
123
124
125
126
127

SEÇÃO

14
15
16

SEÇÃO

171
172
173
174

SEÇÃO

17
18
19

SEÇÃO

20
21
22
23
24
25
26
27

SEÇÃO

28
29
30

32-ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
RICARDO PEREIRA 

Rua Direta Jardim das Mangabeiras, s/n - 
Cajazeiras VIII



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL IEDA BARRADAS CARNEIRO
ALTO DO 

COQUEIRINHO
12

ESCOLA ESTADUAL MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES ITAPUÃ 12

COLÉGIO ROTARY ITAPUÃ 12

COLÉGIO ESTADUAL GOVERNADOR
LOMANTO JUNIOR

ITAPUÃ 12

ESCOLA MUNICIPAL MANUEL LISBOA ITAPUÃ 12
ESCOLA ESTADUAL JENNY GOMES ITAPUÃ 12
ESCOLA MUNICIPAL CIDADE VITÓRIA DA CONQUISTA ITAPUÃ 12
COLÉGIO SOPHIA ITAPUÃ 12
CRECHE E PRÉ ESCOLA PRIMEIRO PASSO DE ITAPUÃ MALÊ 
DEBALÊ

ITAPUÃ 12

ESCOLA MUNICIPAL DA LAGOA DO ABAETÉ
NOVA BRASÍLIA DE 

ITAPUÃ
12

ESCOLA ÔMEGA STELLA MARIS 12

COLÉGIO MARÍZIA MAIOR STELLA MARIS 12

ESCOLA GÊNESIS STELLA MARIS 12

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLEGIO ESTADUAL VISCONDE DE MAUÁ SÃO CRISTÓVÃO 12
ESCOLA BRIGADEIRO EDUARDO GOMES SÃO CRISTÓVÃO 12
COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ AUGUSTO TOURINHO DANTAS SÃO CRISTÓVÃO 12
ESCOLA MUNICIPAL PEDRO VELOSO GORDILHO SÃO CRISTÓVÃO 12

COLÉGIO ESTADUAL PEDRO PAULO MARQUES E MARQUES SÃO CRISTÓVÃO 12

ESCOLA MUNICIPAL BARBOSA ROMEU SÃO CRISTÓVÃO 12
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL SÃO CRISTÓVÃO 12
ESCOLA MUNICIPAL OSVALDO GORDILHO SÃO CRISTÓVÃO 12
ESCOLA MUNICIPAL DO PARQUE SÃO CRISTOVÃO JOÃO 
FERNANDES CUNHA

PARQUE SÃO 
CRISTÓVÃO

12

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO LINCE - CENTRO DE ESTUDOS DIRIGIDOS LTDA
JARDIM DAS 

MARGARIDAS
12

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM DAS MARGARIDAS
JARDIM DAS 

MARGARIDAS
12

ESCOLA BOSQUE DAS BROMÉLIAS CASSANGE 19
ESCOLA MUNICIPAL CORAÇÃO DE MARIA CASSANGE 19

ESCOLA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA ARX TOURINHO CEASA 19

COLÉGIO ESTADUAL DE NOVA ESPERANÇA CEASA 19

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR CARLOS
SANT'ANNA

NORDESTE DE 
AMARALINA

13

ESCOLA MUNICIPAL ZULMIRA TORRES
NORDESTE DE 
AMARALINA

13

COLÉGIO CARLOS CORREA DE MENEZES SANT'ANNA II PITUBA 13
ESCOLA DE 1. GRAU SÁTIRO DIAS PITUBA 13
ESCOLA ESTADUAL POLIVALENTE DE AMARALINA PITUBA 13

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

55
56
57
58
59

SEÇÃO

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

SEÇÃO

SEÇÃO

33-COLEGIO ESTADUAL ROTARY
Ladeira do Abaeté s/n - Itapuã

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

36-ESCOLA MUNICIPAL ZULMIRA TORRES
Rua Beco da Cultura -  Nordeste

35 - ESCOLA MUNICIPAL JARDIM DAS 
MARGARIDAS

Rua Joaquim Ferreira, s/n - Jardim das 
Margaridas

175
176
177

34-ESCOLA MUNICIPAL BARBOSA ROMEU
Rua São Paulo s/n - São Cristóvão

47
48
49
50
51
52
53
54

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

SEÇÃO



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA TEODORO SAMPAIO SANTA CRUZ 13

ESCOLA DE 1. GRAU GENERAL DIONÍSIO CERQUEIRA
NORDESTE DE 
AMARALINA

13

ESCOLA ESTADUAL DE 1. GRAU JOSÉ CALAZANS BRANDÃO DA 
SILVA

NORDESTE DE 
AMARALINA

13

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL NORMA RIBEIRO ARENOSO 14

ESCOLA ESTADUAL LUÍS EDUARDO MAGALHÃES ARENOSO 14

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL NOVO HORIZONTE NOVO HORIZONTE 14
ESCOLA MUNICIPAL ERALDO TINOCO SUSSUARANA 14

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
CENTRO 

ADMINISTRATIVO
DA BAHIA

16

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
CENTRO

ADMINISTRATIVO DA 
BAHIA

16

ESCOLA DEMOCRÁTICA ESTADUAL DE PRIMEIRO GRAU 
BOLIVAR SANTANA

CENTRO
ADMINISTRATIVO DA 

BAHIA
16

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DA BAHIA
CENTRO 

ADMINISTRATIVO DA 
BAHIA

16

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ACELINO MAXIMINIANO DA ENCARNAÇÃO SUSSUARANA 14

CENTRO MUN. DE EDUCAÇÃO INFANTIL CECI ANDRADE SUSSUARANA 14

COLÉGIO ESTADUAL DE TEMPO INTEGRAL SÃO DANIEL 
COMBONI

SUSSUARANA 14

ESCOLA MUNICIPAL NOVA SUSSUARANA SUSSUARANA NOVA 16

ESCOLA ESTADUAL DE PRIMEIRO GRAU RUTE PACHECO SUSSUARANA NOVA 16

ESCOLA MUNICIPAL JESUS DE NAZARÉ SUSSUARANA NOVA 16

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL DE ABREU SÃO MARCOS 14
ESCOLA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS SÃO MARCOS 14
COLÉGIO ESTADUAL DE APLICAÇÃO ANÍSIO TEIXEIRA SÃO MARCOS 14

ESCOLA ESTADUAL MARIA AMÉLIA MENEZES SANTOS SÃO MARCOS 14
CENTRO EDUCACIONAL PINGO DE GENTE SÃO MARCOS 14
COLÉGIO ANA TERESA SÃO MARCOS 14

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

39-ESCOLA MUNICIPAL ERALDO TINOCO
Av. Ulysses Guimarães

Próximo à casa do Caminho - Sussuarana

40-ESCOLA ESTADUAL DE PRIMEIRO GRAU 
RUTE PACHECO

Rua Régia Barreto, s/n - Sussuarana Nova

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

37-ESCOLA MUNICIPAL TEODORO 
SAMPAIO

Rua doutor
Armando colavolpe, 265

 - Santa Cruz

SEÇÃO

132
133
134
135

SEÇÃO

178
179
180

38-ESCOLA ESTADUAL LUÍS EDUARDO 
MAGALHÃES

Rua Manoel Rufino, s/n - Arenoso

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

SEÇÃO

141
142
143
144

SEÇÃO

136
137
138
139
140

SEÇÃO

145
146
147
148
149

41- ESCOLA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS
Rua São Marcos, 273 - São Marcos



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL DR. ORLANDO IMBASSAHY SÃO MARCOS 14

COLÉGIO ESTADUAL DE 1 - GRAU VALE DOS LAGOS SÃO MARCOS 14

COLÉGIO ESTADUAL DAVID MENDES PEREIRA SÃO MARCOS 14

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL HELENA MAGALHÃES TANCREDO NEVES 14
ESCOLA ESTADUAL EDVALDO FERNANDES TANCREDO NEVES 14
ESCOLA MUNICIPAL 22 - DE ABRIL TANCREDO NEVES 14
CENTRO EDUCACIONAL JOANA ANGÉLICA - CEJA TANCREDO NEVES 14

ESCOLA NOSSA SENHORA DO CENÁCULO - FUNDAMENTAL II TANCREDO NEVES 14

COLÉGIO BOM JESUS TANCREDO NEVES 14

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO SANTIAGO 
IMBASSAHY

TANCREDO NEVES 14

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANFRÍSIA SANTIAGO BARREIRAS 14

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DOLORES TANCREDO NEVES 14
CENTRO DE INTEGRAÇÃO FAMILIAR - CEIFAR TANCREDO NEVES 14

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL DALVA MATOS LOBATO 15
ESCOLA DANTAS JÚNIOR LOBATO 15
ESCOLA MUNICIPAL CORAÇÃO DE JESUS LOBATO 15
ESCOLA ESTADUAL DR. AILTON PINTO DE ANDRADE LOBATO 15
CMEI ALTENFELDER LOBATO 15
ESCOLA MUNICIPAL EUFROSINA MIRANDA LOBATO 15

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO GILBERTO PIRES MARINHO BOA VISTA DO LOBATO 15

ESCOLA TEREZA HELENA MATA PIRES BOA VISTA DO LOBATO 15

ESCOLA MACHADO DE ASSIS SÃO JOÃO DO CABRITO 17

ESCOLA MUNICIPAL ANDRÉ REBOUÇAS SÃO JOÃO DO CABRITO 17

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR ARISTIDES DE SOUZA 
OLIVEIRA

SÃO JOÃO DO CABRITO 17

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL MAESTRO HEITOR VILA LOBOS CABULA VI 16

ESCOLA ESTADUAL ELIZABETE CHAVES VELOSO CABULA VI 16

ESCOLA MUNICIPAL DO ALTO DA CACHOEIRINHA NELSON 
MALEIRO

CABULA VI 16

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

44-ESCOLA MUNICIPAL MARIA FELIPA
Estrada das Barreiras, 1523, Tancredo 

Neves

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

46-ESCOLA MUNICIPAL DO ALTO DA 
CACHOEIRINHA NELSON MALEIRO 

Estrada Da Cachoeirinha, S/N -
 Cabula VI

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

45-ESCOLA MUNICIPAL EUFROSINA 
MIRANDA

Rua Aterro do Joanes, 96, Lobato

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

SEÇÃO

SEÇÃO

60
61
62

155
156
157
158
159
160
161
162

SEÇÃO

163
164
165

150
151
152
153
154

181
182
183
184
185

43-ESCOLA MUNICIPAL 22 - ABRIL
Rua Bahia, s/n - Tancredo Neves

42 - ESCOLA MUNICIPAL DR. ORLANDO 
IMBASSAHY

Avenida São Rafael, S/N - SÃO MARCOS 

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

SEÇÃO

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

SEÇÃO



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

CENTRO EDUCACIONAL CREMILDA AZEVEDO - CECA PERNAMBUÉS 16

ESCOLA MUNICIPAL DE PERNAMBUÉS PERNAMBUÉS 16

ESCOLA HILDETE BAHIA SOUZA PERNAMBUÉS 16

COLÉGIO ESTADUAL KLEBER PACHECO PERNAMBUÉS 16

ESCOLA PROFESSORA MARIINHA TAVARES PERNAMBUÉS 16

ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ GONZAGA PERNAMBUÉS 16

ESCOLA ALIOMAR BALEEIRO PERNAMBUÉS 16

CENTRO SOCIAL URBANO DOS PERNAMBUÉS PERNAMBUÉS 16

COLÉGIO DARCY RIBEIRO PERNAMBUÉS 16

CENTRO EDUCACIONAL MARIA JOSÉ PERNAMBUÉS 16

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL DEPUTADO GERSINO COELHO SABOEIRO 16
ESCOLA ESTADUAL DE 1º GRAU GOVERNADOR OTÁVIO 
MANGABEIRA

SABOEIRO 16

ESCOLA ADROALDO RIBEIRO COSTA CABULA 5
CEEINFOR-CENTRO DE EDUCAÇÃO, INOVAÇÃO E FORMAÇÃO 
MÃE STELLA

CABULA 5

COLÉGIO ESTADUAL FRANCISCO DA CONCEIÇÃO MENEZES CABULA 5

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E
DA TERRA

CABULA 5

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - UNEB CABULA 5
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - UNEB CABULA 5
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO EUZÉBIO CABULA 5
CENTRO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA DO RESGATE CABULA 5
ESCOLA ESTADUAL VISCONDE DE ITAPARICA CABULA 5
ESCOLA MUNICIPAL CABULA I CABULA 5
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - UNEB CABULA 5
ESCOLA MUNICIPAL SÃO GONÇALO DO RETIRO SÃO GONÇALO 5
ESCOLA DE 1º GRAU GOVERNADOR ROBERTO SANTOS CABULA 5
ESCOLA MUNICIPAL ÁLVARO DA FRANÇA ROCHA ENGOMADEIRA 5
ESCOLA MUNICIPAL DA ENGOMADEIRA ENGOMADEIRA 5
COLEGIO ESTADUAL GOVERNADOR ROBERTO SANTOS CABULA 5

ESCOLA ESTADUAL ALBERTO VALENÇA
SÃO GONÇALO DO 

RETIRO
5

ESCOLA MUNICIPAL MURILO CELESTINO COSTA
SÃO GONÇALO DO 

RETIRO
5

ESCOLA MUNICIPAL EDUCADOR PAULO FREIRE ARRAIAL DO RETIRO 15

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA SARA VIOLETA DE MELLO KÉRTESZ ALTO DA TEREZINHA 17

ESCOLA MUNICIPAL SANTA TEREZINHA ALTO DA TEREZINHA 17

ESCOLA MUNICIPAL DURVAL PINHEIRO ALTO DA TEREZINHA 17

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL HENRIQUE
DA SILVA BARRADAS

ILHA AMARELA 17

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL FAUSTINO ITACARANHA 17
ESCOLA JOAQUIM MAGALHÃES ITACARANHA 17
ESCOLA DE 1. GRAU JOSIAS DE ALMEIDA MELO ITACARANHA 17
COLÉGIO ESTADUAL CLÉRISTON ANDRADE ITACARANHA 17
ESCOLA MUNICIPAL SENADOR ANTÔNIO CARLOS PEIXOTO DE 
MAGALHÃES

RIO SENA 17

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

47-ESCOLA MUNICIPAL HILDETE BAHIA 
SOUZA

Rua Botuporã, Quadra 2, Chácara 
Perseverança, S/N - Pernambués

48- ESCOLA MUNICIPAL GOVERNADOR 
ROBERTO SANTOS

Rua Silveira Martins, s/n - Cabula 

49-ESCOLA  ESTADUAL DE 1º GRAU JOSIAS 
DE ALMEIDA MELO

Rua José Joaquim Alves, 1, 
Cj. Habitacional Sr. do Bonfim

 -Itacaranha

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

SEÇÃO

418
419
420
421
422
423
424

SEÇÃO

63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

SEÇÃO

402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL DE PERIPERI PERIPERI 17
ESCOLA ESTADUAL PROFESSORA MARIA ANITA PERIPERI 17
COLÉGIO ESTADUAL PRAIA GRANDE PERIPERI 17
ESCOLA MUNICIPAL D EUGÊNIO DE ARAÚJO SALES PERIPERI 17
ESCOLA DOUTOR EDUARDO DOTO PRAIA GRANDE 17
ESCOLA MUNICIPAL AGRIPINIANO DE BARROS PRAIA GRANDE 17

ESCOLA MIRANTES DE PERIPERI MIRANTES DE PERIPERI 17

COLÉGIO GUADALUPE PERIPERI 4
INSTITUTO SOCIAL PINDORAMA PERIPERI 4
ESCOLA ANFILÓFIO DE CARVALHO PERIPERI 4
ESCOLA MUNICIPAL SÃO DOMINGOS PERIPERI 4
COLÉGIO ESTADUAL NELSON MANDELA PERIPERI 4
COLÉGIO CELESTIN FREINET PERIPERI 4
COLÉGIO SANTO INÁCIO PERIPERI 4

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL JOÃO BATISTA CARIBÉ SÃO TOMÉ DE PARIPE 4

ESCOLA ESTADUAL MARCÍLIO DIAS SÃO TOMÉ DE PARIPE 4

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR OTAVIANO PIMENTA SÃO TOMÉ DE PARIPE 4

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA SÃO BRAZ PLATAFORMA 17
ESCOLA ÚRSULA CATARINO PLATAFORMA 17
ESCOLA DE 1. GRAU DOUTOR LUIZ ROGÉRIO DE SOUZA PLATAFORMA 17
COLÉGIO ESTADUAL PLATAFORMA PLATAFORMA 17
ESCOLA ESTADUAL IVONE VIEIRA LIMA PLATAFORMA 17
ESCOLA RIBEIRO DE ARAUJO PLATAFORMA 17
ESCOLA ESTADUAL DEMOCRÁTICO BERTHOLDO CIRILO DOS 
REIS

PLATAFORMA 17

ESCOLA MUNICIPAL SENHOR DO BONFIM PLATAFORMA 17
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DEPUTADO 
LOURIVAL EVANGELISTA

PLATAFORMA 17

ESCOLA PADRE NORBERTO ALTO DO CABRITO 17

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

CEEPS ANÍSIO TEIXEIRA CAIXA D'ÁGUA 18

ESCOLA PARQUE - CLASSE IV CAIXA D'ÁGUA 18

ESCOLA ESTADUAL ANÍSIO TEIXEIRA CAIXA D'ÁGUA 18

CONVENTO NOSSA SENHORA DA SOLEDADE SOLEDADE 18

ESCOLA MUNICIPAL VILA VICENTINA LAPINHA 18

ETE LUIZ NAVARRO DE BRITO LAPINHA 18

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

50- ESCOLA MUNICIPAL DE PERIPERI 
Rua da Metalurgica, 1 - -Periperi

52-ESCOLA ÚRSULA CATARINO
Rua Úrsula Catarino, 48 - Plataforma

53-ESCOLA PARQUE - CLASSE IV
Rua Saldanha Marinho,194 - Caixa D´água

51-ESCOLA MUNICIPAL DR. OTAVIANO 
PIMENTA

Travessa Fluminense, s/n - São Tomé de 
Paripe

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

84
85
86
87
88

SEÇÃO

228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238

SEÇÃO

74
75

SEÇÃO

76
77
78
79
80
81
82
83

SEÇÃO



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS LIBERDADE 18

COLÉGIO ADVENTISTA DA LIBERDADE LIBERDADE 18

COLÉGIO ESTADUAL TEREZA CONCEIÇÃO MENEZES LIBERDADE 18

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE NAZARÉ (ABRIGO 
DOS FILHOS DO POVO)

LIBERDADE 18

ESCOLA ESTADUAL PIERRE VERGER LIBERDADE 18

ESCOLA MUNICIPAL PIRAJÁ DA SILVA LIBERDADE 18

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL AZEVEDO FERNANDES PELOURINHO 1
ESCOLA MUNICIPAL VIVALDO DA COSTA LIMA PELOURINHO 1
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO ÍSAIAS ALVES - ICEIA BARBALHO 7
INSTITUTO DOS CEGOS DA BAHIA BARBALHO 7
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA BAHIA (IFBA)

BARBALHO 7

CAP-CENTRO DE APOIO  PEDAGÓGICO PROFESSORA CATIA 
MARIA PAIM DA CRUZ

SAÚDE 7

COLÉGIO DA BAHIA (CENTRAL) NAZARÉ 7
ESCOLA TEIXEIRA DE FREITAS NAZARÉ 7
COLÉGIO SEVERINO VIEIRA NAZARÉ 7

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL IACY VAZ FAGUNDES FEDERAÇÃO 2

UFBA - PAVILHÃO DE AULAS DA FEDERAÇÃO - PAF 6 FEDERAÇÃO 2
ESCOLA MUNICIPAL CIDADE DE JEQUIÉ FEDERAÇÃO 2

COLÉGIO ESTADUAL HENRIQUETA MARTINS CATHARINO FEDERAÇÃO 2

FACULDADE DE ARQUITETURA DA UFBA FEDERAÇÃO 2
ESCOLA POLITÉCNICA UFBA FEDERAÇÃO 2

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MÁRIO COSTA NETO PARQUE SÃO BRÁS 2

57-COLEGIO ESTADUAL MÁRIO COSTA 
NETO

Rua Eng. Jaime Zaverucha, s/n
 - Parque São Brás

245

BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO MANOEL DEVOTO RIO VERMELHO 2

ESCOLA ALFREDO MAGALHÃES RIO VERMELHO 2

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

54-ESCOLA MUNICIPAL PIRAJÁ DA SILVA
Estrada da Liberdade, 357

 - Liberdade

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

246
247
248
249

58-ESCOLA ALFREDO MAGALHÃES
Rua Ipirá, s/n - Rio Vermelho

SEÇÃO

SEÇÃO

239
240
241
242
243
244

SEÇÃO

98
99

100
101
102
103
104
105

56-ESCOLA MUNICIPAL CIDADE DE JEQUIÉ 
Av. Cardeal da Silva, 152 - -Federação

55-ESCOLA MUNICIPAL SOROR JOANA 
ANGÉLICA

Rua Santa Clara do Desterro, 33 - Nazaré

SEÇÃO

89
90
91
92
93
94
95
96
97

SEÇÃO



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA OSWALDO CRUZ RIO VERMELHO 2

ESCOLA MEDALHA MILAGROSA RIO VERMELHO 2

COLÉGIO ESTADUAL EURICLES DE MATOS RIO VERMELHO 2

COLÉGIO ESTADUAL EVARISTO DA VÊIGA ONDINA 2

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL PRINCESA IZABEL CIDADE NOVA 3

ESCOLA MUNICIPAL DA CIDADE NOVA CIDADE NOVA 3

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL ÁLVARO AUGUSTO DA SILVA IAPI 3

ESCOLA MUNICIPAL CARDEAL DA SILVA IAPI 3

COLÉGIO ESTADUAL HELENA CELESTINO MAGALHÃES IAPI 3

CENTRO EDUCACIONAL EMMANUEL KANT IAPI 3

CECR - CLASSE I PERO VAZ 3
CECR - CLASSE II PERO VAZ 3

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

SESI-RETIRO - ESCOLA REITOR MIGUEL CALMON
FAZENDA GRANDE DO 

RETIRO
3

ESCOLA MUNICIPAL JAQUEIRA DO CARNEIRO
FAZENDA GRANDE DO 

RETIRO
3

COLÉGIO ESTADUAL DOIS DE JULHO
FAZENDA GRANDE DO 

RETIRO
3

COLÉGIO ESTADUAL BENTO GONÇALVES
FAZENDA GRANDE DO 

RETIRO
3

ESCOLA ESTADUAL DOM AVELAR
BRANDÃO VILELA

FAZENDA GRANDE DO 
RETIRO

3

ESCOLA MUNICIPAL DE FAZENDA GRANDE
FAZENDA GRANDE DO 

RETIRO
3

ESCOLA MUNICIPAL 15 - DE OUTUBRO
FAZENDA GRANDE DO 

RETIRO
3

CENTRO ESCOLAR ANAMÉLIA
FAZENDA GRANDE DO 

RETIRO
3

SERVIÇO SOCIAL DA
INDÚSTRIA - SESI - RETIRO

RETIRO 3

ESCOLA MUNICIPAL XAVIER MARQUES (ANTIGA MUNICIPAL 
DO BOM JUÁ)

BOM JUÁ 15

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL MARQUÊS DE MARICÁ PAU MIÚDO 3

ESCOLA PROFESSORA CANDOLINA PAU MIÚDO 3
ESCOLA MUNICIPAL JULIETA VIANA PAU MIÚDO 3
ESCOLA MUNICIPAL DO PAU MIÚDO PAU MIÚDO 3
CECR - ESCOLA CLASSE III PAU MIÚDO 3

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

128
129
130
131

SEÇÃO

256
257
258
259
260
261
262
263

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

60-COLÉGIO ESTADUAL PRINCESA IZABEL
Rua Primeiro de Janeiro, 37

 - Cidade Nova

62-COLEGIO ESTADUAL DOIS DE JULHO
Rua Melo Moraes Filho, 311, Faz Grande 

do Retiro

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

63-CECR - ESCOLA CLASSE III
Rua Marquês De Maricá, 195 - Pau Miúdo

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

61-ESCOLA MUNICIPAL CARDEAL DA 
SILVA

Rua Conde De Porto Alegre,s/n - Iapi

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

SEÇÃO

SEÇÃO

SEÇÃO

264
265
266
267
268
269

254
255

SEÇÃO

59-ESCOLA OSWALDO CRUZ
Rua do Meio, 13 - Rio Vermelho

250
251
252
253



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL RUBEN DARIO SAN MARTIN 3

COLÉGIO MODELO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES SAN MARTIN 3

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA DE SANDE ALTO DE COUTOS 4

ESCOLA ESTADUAL ANA CRISTINA PRAZERES MATA PIRES ALTO DE COUTOS 4

ESCOLA CID PASSOS - FIEB/SESI COUTOS 4
CENTRO MUNICIPAL EDUCAÇÃO ESPACO CID PASSOS COUTOS 4
ESCOLA MUNICIPAL GRACILIANO RAMOS COUTOS 4
ESCOLA ESTADUAL MONTEIRO LOBATO COUTOS 4
ESCOLA ESTADUAL ANFRÍSIA SANTIAGO PERIPERI 4

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES
BOM JESUS DOS 

PASSOS
4

66-ESCOLA MUNICPAL ACM
Bom Jesus dos Passos

347

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL CARLOS BARROS FAZENDA COUTOS 4
ESCOLA MUNICIPAL DE FAZENDA COUTOS FAZENDA COUTOS 4
ESCOLA MUNICIPAL ESTHER FÉLIX DA SILVA FAZENDA COUTOS 4
ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO FAZENDA COUTOS 4
ESCOLA MUNICIPAL COLINA DO MAR FAZENDA COUTOS 4
ESCOLA MUNICIPAL OLGA METTIG FAZENDA COUTOS 4
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ÍTALO GAUDENZI FAZENDA COUTOS 8

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA CLAUDENIRA SANTOS LIMA ILHA DE MARÉ 4

ESCOLA MUNICIPAL DE SANTANA ILHA DE MARÉ 4
ESCOLA MUNICIPAL DE ILHA DE MARÉ ILHA DE MARÉ 4
ESCOLA MUNICIPAL DE BANANEIRAS ILHA DE MARÉ 4
ESCOLA MUNICIPAL DE BOTELHO ILHA DE MARÉ 4

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL DE PARAMANA PARAMANA 4
69-ESCOLA MUNICPAL DE PARAMANA

Rua da Frente, s/n - Paramana
355

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

SEÇÃO

SEÇÃO

342
343
344
345
346

SEÇÃO

270
271
272
273

SEÇÃO

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

67-ESCOLA MUNICPAL ITALO GAUDENZI
Rua Acajutiba, S/N, Conjunto Morada Da

Lagoa - Fazenda Coutos

64-COLÉGIO ESTADUAL RUBEN DARIO
Avenida General San Martin, 342 - San 

Martin

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

68-ESCOLA MUNICPAL DA ILHA DE MARÉ
Praia Grande de Maré - 

Ilha de Maré

65-CENTRO MUNICIPAL EDUCAÇÃO 
ESPAÇO CID PASSOS 

Rua da Lagoa, s/n -Coutos

348
349
350
351
352
353

SEÇÃO

354

SEÇÃO



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COMPLEXO ESCOLAR ALMIRANTE BARROSO PARIPE 4

ESCOLA MUNICIPAL DE PARIPE PARIPE 4

COLÉGIO BARROS BARRETO PARIPE 4

ESCOLA EST. EDSON TENÓRIO DE ALBUQUERQUE PARIPE 4

ESCOLA MUNICIPAL VISCONDE DE CAIRU PARIPE 4

ESCOLA MUN. ALM. ERNESTO MOURÃO DE SÁ PARIPE 4

ESCOLA ESTADUAL SETE DE SETEMBRO PARIPE 4

COLÉGIO EST. PROF. MARIA ODETE PITHON RAYNAL PARIPE 4

ESCOLA FERNANDO PRESÍDIO TUBARÃO 4

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA ESTADUAL LUIZ JOSÉ DE OLIVEIRA BOCA DA MATA 19

COLÉGIO ESTADUAL OLIVEIRA BRITTO BOCA DA MATA 19

ESCOLA MUNICIPAL CRISTO REI BOCA DA MATA 19

COLÉGIO ESTADUAL EDUARDO BAHIANA CAJAZEIRAS 19

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ELISA SALDANHA CAJAZEIRAS 19

ESCOLA MUNICIPAL DRA. CECY ANDRADE CAJAZEIRAS 19
COLÉGIO ESTADUAL DONA LEONOR CALMON CAJAZEIRAS 19
ESCOLA MUNICIPAL ULYSSES
GUIMARÃES

CAJAZEIRAS 19

ESCOLA MUNICIPAL DA FAZENDA GRANDE II CAJAZEIRAS 19
COLÉGIO ESTADUAL DONA MORA GUIMARÃES CAJAZEIRAS 19

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

COLÉGIO ESTADUAL PROF. NELSON BARROS CAJAZEIRAS X 19

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MANOEL DE ALMEIDA CRUZ CAJAZEIRAS XI 19

ESCOLA MUNICIPAL MARIA ANTONIETA ALFARANO CAJAZEIRAS XI 19
ESCOLA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS XI CAJAZEIRAS XI 19

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

CRECHE E PRÉ-ESCOLA MUNICIPAL PRIMEIRO PASSO DE 
NOVA BRASÍLIA

NOVA BRASÍLIA 19

COLÉGIO ESTADUAL VERA LUX NOVA BRASÍLIA 19
ESCOLA MUNICIPAL ADAUTO PEREIRA DE SOUZA NOVA BRASÍLIA 19
ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ ELISA MARIA NOVA BRASÍLIA 19
ESCOLA MUNICIPAL AFRÂNIO PEIXOTO SETE DE ABRIL 11
COLÉGIO ESTADUAL ERALDO TINOCO SETE DE ABRIL 11
ESCOLA MUNICIPAL ARTE E ALEGRIA SETE DE ABRIL 11
COLÉGIO ESTADUAL PADRE JOSÉ
VASCONCELOS

JARDIM NOVA 
ESPERANÇA

19

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA IRENE DA SILVA COSTA 
SANTOS

JARDIM NOVA 
ESPERANÇA

19

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

71-ESCOLA MUNICIPAL CRISTO REI
Via Coletora B,

Fazenda Grande II, s/n
 - Boca da Mata

72-ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ELISA SALDANHA

Fim de Linha de Fazenda Grande III s/n
 - Cajazeiras 

73-ESCOLA MUNICIPAL CAJAZEIRAS XI 
Rua Jornalista José Curvello, 419 - 

Cajazeiras XI

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

74-ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ ELISA 
MARIA

Rua Divaldo Pereira Franco, s/n  - Nova 
Brasília

70-ESCOLA MUNICIPAL DE PARIPE
Rua Tupi, 111 - Paripe

274
275
276
277

SEÇÃO

278
279
280
281
282
283
284
285

SEÇÃO

356
357
358
359
360
361
362
363
364

SEÇÃO

365
366
367
368
369

SEÇÃO

SEÇÃO

166
167
168
169
170



ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2023 - SALVADOR/BA
RELAÇÃO ESCOLA/SEÇÃO

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA DE 1. GRAU PADRE PALMEIRA MUSSURUNGA I 19

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL NEWTON SUCUPIRA MUSSURUNGA I 19
ESCOLA ESTADUAL RAUL SÁ MUSSURUNGA I 19
COLÉGIO ESTADUAL PINTO DE AGUIAR MUSSURUNGA I 19

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA LEILA RUBENS FONSECA MUSSURUNGA II 19

COLÉGIO ELEITORAL DE ORIGEM -TRE BAIRRO
ZONA 
TRE

ESCOLA MUNICIPAL NOVO MAROTINHO NOVO MAROTINHO 19

ESCOLA ESTADUAL CONSELHEIRO VICENTE PACHECO DE 
OLIVEIRA

DOM AVELAR 11

ESCOLA MUNICIPAL DONA ISABEL BRANDÃO VILELA DOM AVELAR 11

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

QUEM VOTA NAS ELEIÇÕES NESSES LOCAIS ABAIXO  

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

75-ESCOLA MUNICIPAL CELIA NOGUEIRA
R. Prof. Plínio Garcez de Sena, S/N - 

Mussurunga I

76-ESCOLA MUNICIPAL NOVO 
MAROTINHO ESCOLA

Eva Km 5,5 - Novo Marotinho

LOCAL DE VOTAÇÃO PARA CONSELHO 
TUTELAR

SEÇÃO

425
426
427
428
429
430

SEÇÃO

1
2


